EDITAL Nº. 05/2015

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA, com base na Lei Federal nº

8.069/1990 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e suas alterações, nas Leis

Municipais nº 6087/2003, nº 6.473/2005, nº 7.090/2009 e nº7558/2012 que alteram e acrescem

dispositivos na Lei nº 6.087/2003 e Edital nº 01/2015 e nº 02/2015 que regulamentam as

disposições legais, o presente Edital para divulgar o que segue:

1. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA ESCRITA: A prova Escrita

contemplará os seguintes conteúdos:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

Lei Federal n.º 8.069 de 13 de julho de 1990 e suas alterações.

LÍNGUA PORTUGUESA:
1) Compreensão e interpretação de textos: ideia central e intenção comunicativa; estruturação
e articulação do texto; significado contextual de palavras e expressões; pressuposições e
inferências; emprego de nexos e outros recursos coesivos. 2) Ortografia. 3) Acentuação
gráfica. 4) Classes de palavras. 5) Estrutura e formação de palavras. 6) Semântica.
7) Colocação pronominal. 8) Flexão nominal e verbal. 9) Emprego de tempos e modos verbais.
10) Vozes do verbo. 11) Termos da oração. 12) Coordenação e subordinação: emprego das
conjunções, locuções conjuntivas e dos pronomes relativos. 13) Concordância nominal e
verbal. 14) Regência nominal e verbal. 15) Ocorrência de crase. 16) O uso dos porquês.
17) Pontuação. 18) Figuras de linguagem. 19) Vícios de linguagem.

Caxias do Sul, 22 de junho de 2015.

Rachel Ivanir Marques dos Santos
Presidente do COMDICA

.